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صفحه 8
چهارشنبه ۱8 مرداد ۱۴۰۲
۲۲ محرم ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۳۶۷

براســاس آخرین آمار اعلام  شده از سوی 
مؤسســه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، 
فارغ التحصیلان رشته های علوم پزشکی با حدود 
۶۳ درصد، رشته های علوم انسانی با ۴۵ درصد 
و دانش آموختگان رشته های فنی و مهندسی با 
۴۱ درصد به ترتیب بیشــترین  شانس  اشتغال 
را در بین فارغ التحصیلان دانشــگاهی به خود 
اختصاص داده اند و رشــته های هنر، علوم پایه 
و کشــاورزی کمترین تقاضا برای بازار کار در 

ایران را دارند.
بدون شک منابع انسانی یکی از مهم ترین 
عوامل در تحول و توسعه جوامع بشری محسوب 
می شود. هر  اندازه توانمند سازی نیـروی انسانی 
در طـول دوران تحصیل افزایش یابد،  اشتغال و 
اثربخشی مؤثر نیروی کار نیز افزایش چشمگیری 
خواهد داشت. بـــر همیـــن اسـاس مباحث 
مربـوط بـه کیفیـت و توانمندی نیـروی انسانی 
همـــواره از مهم ترین دغدغه های فکری افراد 

جامعه و دولت های آنها بوده است.
در حـال حاضـر و با توجه بـه فضای کسب 
و کار، تحولات آموزش عالی و رشــد و توسعه 
کمی مؤسسات دانشگاهی در چنـد دهه اخیر 
شاهد وجود چالش های متعددی در زمینـــه  
اشــتغال نیروی کار دانش آموخته هستیم. از 
یک سو نـرخ بالای بیکاری در سـال های اخیر، 
افزایش نیروهای دانشگاهی بیکار را در برداشته 
و از سوی دیگـر معضـلات اجتماعی و اقتصادی 

دیگری را نیـز بـرای جامعـه بـه دنبـال داشـته 
اسـت. خط مشی ها و رویکردهـای حاکـم بـر 
نظام آمـوزش عالی کشور و ضرورت توجه بیشتر 
مسلما بـــه نیازهای بازار کار و توانمندی های 
شغلی دانش آموختگان نقـــش مهمی در این 

موضوع خواهد داشت.
اخیرا معاون  اشــتغال وزیــر کار از وجود 
دومیلیون و ۳۰۰ هزار بیکار در کشور بر اساس 
اعلام مرکــز آمار ایران خبــر داد و گفت:۴۰ 
درصــد از این تعداد جمعیت بیکار را جوانان و 

فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهند.
بـــر همین اساس پایش وضعیت  اشتغال 
نیازهایی  از مهم ترین  دانش آموختگان یکــی 
اســـت کـــه در برنامه ریزی هـــای علمـی، 
اقتصادی، اجتماعـی و توسـعه پایـدار کشـور 
حائـــز اهمیت اسـت و بـــه جـرات می تـوان 
گفـــت برنامه هـای آتـی بـــدون توجـه بـه 
نیازهـای اقتصـــادی و تقاضاهـای اجتماعـی 
نمی توانـــد بهـره وری مناســـبی در کشـور 
ایجـــاد کنـد. بـر همیـــن اساس دانشگاه ها، 
پژوهشگاه ها و مراکز آمـوزش عالی کشور، بـه 
عنوان متولیان اصلی آموزش از ســال ۱۳۹۷ 
در طرح پایش  اشــتغال دانش آموختگان فعال 
شده اند تـا بتواننـد بـا جمـع آوری اطلاعـات، 

تصمیم گیری هـای درســـتی انجـام دهنـد و 
براســاس آن هم اطلاعات مفید و سودمندی 
از بازار کســب وکار به دست آورند و هم اینکه 
علاوه  بر بهبود برنامه ها، با مشاوره های شغلی، 
دانشجویان را به سوی بازار کار مناسب هدایت 

کنند.
قبــل از اینکه وضعیت رشــته های دارای 
بیشــترین بازار کار را بررســی کنیم ابتدا باید 
آماری از رشــته ها و میزان تقاضا برای ورود به 
این رشته ها را بررسی کنیم. پیش از انقلاب ۸۰ 
درصد جمعیت دانشجویی در تهران و ۲۰ درصد 
در کل کشور بوده است. در حالی  که امروزه ۲۰ 
درصد جمعیت دانشجویی در تهران و ۸۰ درصد 
در کل کشور است. در حال حاضر رشد جمعیت 
دانشجویی در آموزش عالی نسبت به دهه  پایانی 
عمر رژیم گذشــته ۵۰ برابر شده و سهم زنان 
در این رشد چشــمگیر آموزش عالی ۵۶ برابر 
است. به نحوی که جمعیت زنان دانشجو پیش 
از انقــلاب ۱۹ هزار نفر بوده و امروز این رقم به 

یک میلیون و ۶۲ هزار نفر رسیده است.
در آموزش عالی در مجموع، بیش از ۵ هزار 
رشــته تحصیلی و ۸ هزار رشته- مقطع داریم 
و تنوع بیشــتر در رشته های مهارتی است. در 
این میان دانشــگاه علمی-کاربــردی یکی از 
پرُرشته ترین دانشگاه ها است، همچنین دانشگاه 
آزاد به دلیل جامع بودن، رشته های زیادی دارد. 
کمترین تنوع مربوط به دانشگاه فرهنگیان است 

و به این دلیل اســت که رشــته های دانشگاه 
فرهنگیان تابعی از آموزش و پرورش و کتاب های 

درسی آموزش و پرورش هستند.
بر اســاس آمار اخیر مؤسســه پژوهش و 
برنامه ریــزی آموزش عالــی درخصوص آمار 
دانشــجویان در مقاطع مختلف، کمترین آمار 
دانشــجو، مربوط به مقطــع دکتری حرفه ای 
)ســه درصد( است. پس از آن، مقاطع دکتری 
تخصصــی پنج درصد، کاردانــی ۱۳ درصد و 
کارشناســی ارشــد ۱۶ درصد دانشجو دارند. 
همچنین بر اساس آمار ۱۳۹۹-۱۴۰۰ نسبت 
مردان به زنان در آموزش عالی، حدود ۵۱ درصد 
به ۴۹ درصد اســت و سهم زنان سالانه حدود 

یک درصد رشد داشته است.
در زمینه ســهم زیر گروه های مختلف از کل 
آموزش عالی نیز ســهم علوم انسانی ۲۸ درصد، 
فنی مهندسی ۲۴ درصد، علوم پزشکی ۸ درصد، 
علوم پایه ۶ درصد، هنر ۷ درصد و کشــاورزی و 
دامپزشکی ۴ درصد است. بنابراین بیشترین سهم 
آموزش عالی مربوط به دانشــجویان علوم انسانی 
است که یک دلیل آن تنوع رشته ای علوم انسانی 
است و دلیل دیگر این است که راه اندازی رشته های 
علوم انســانی در دانشگاه های مختلف، نسبت به 
سایر رشته ها نیاز به زیرساخت های کمتری دارد.

مؤسســه پژوهش و برنامه ریــزی آموزش 
عالی به عنوان تنها مرجع علمی  که  اشــتغال 
دانش آموختــگان را پایــش و رصــد می کند، 
اخیر اعلام کرد؛ به طور میانگین در یک  ســال 
۷۰۰هــزار دانشــجوی فارغ التحصیل داریم و 
در حال حاضر میزان اشــتغال فارغ التحصیلان 
در مقطع دکتری ۶۷ درصد و میزان  اشــتغال 

کارشناسی ارشد ۵۷ درصد است.
با این حساب در حال حاضر فارغ التحصیلان 
 اشتغال در مقطع دکتری ۶۷ درصد، کارشناسی 
ارشد ۵۷ درصد است و کاردانی که باید بیشترین 
میزان  اشــتغال را داشته باشد، کمترین سهم 
 اشــتغال را دارد و این آمــار حدود ۳۳ درصد 
است. به طور کلی حوزه علوم پزشکی با حدود 
۶۳ درصد  شــانس بیشترین  اشتغال را در بین 
حوزه های مختلف دارد. بعد از آن نیز بیشترین 
 شانس  اشتغال برای رشته های علوم انسانی با 
۴۵ درصد، فنی و مهندســی با ۴۱ درصد و در 

نهایت کشاورزی، علوم پایه و هنر است.
مطابق طــرح پایش وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، اطلاعات ارائه شــده از ۸۵ دانشگاه 
و پژوهشــگاه کشور در دو ســال متوالی ۹۸ و 
۹۹دربــاره وضعیت  اشــتغال دانش آموختگان 
دانشگاه های زیرمجموعه وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری نشــان می دهد که میزان  اشــتغال 
دانشــجویان و فارغ التحصیلان مقاطع مختلف 
تحصیلی )کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری( 

رشــد داشــته و فعالیت ها برای توانمند سازی 
و  اشتغال زایی دانشــجویان ساماندهی شده و 
همچنین ایجاد و توسعه مراکز هدایت شغلی و 
کاریابی های تخصصی کارساز بوده است؛ البته 
در ایــن میان هم نمی توان از تاثیرات برگزاری 
دوره های مهارت افزایی و کارآموزی دانشگاه ها 

طی سال های اخیر چشم پوشی کرد.
به طور کلی رشته های مهندسی کامپیوتر، 
بــرق و حســابداری در مقطع کارشناســی؛ 
رشــته های مهندســی مکانیک، حسابداری و 
مهندســی برق در مقطع کارشناســی ارشد و 
رشته های مهندسی عمران، مهندسی کامپیوتر 
و مواد در مقطع دکتری بالاترین میزان  اشتغال 
را دارند و می توان گفت رشته های پرطرفدار با 

بازارکار مشخص هستند.
طبق اعلام وزارت علوم، در مقطع کارشناسی 
رشته هایی مثل تاریخ )۳۲.۶ درصد(، مهندسی 
هوافضــا )۳۷.۳ درصد(، روانشناســی )۳۹.۹ 
درصد(، فیزیــک )۴۰.۵ درصد(، آموزش زبان 
انگلیســی )۴۳.۹ درصد( و حتی حقوق )۴۴.۴ 
درصد( پایین ترین درصد  اشــتغال را )در میان 
۱۴ رشته منتخب مورد بررسی در طرح( دارند.

همچنین نتایج طرح پایش سال ۹۹ وزارت 
علوم در خصوص  اشتغال رشته های مختلف در 

مقطع کارشناسی ارشد نشان می دهد در مقطع 
کارشناسی ارشد رشته های تاریخ )۴۲.۲ درصد(، 
اقتصاد )۴۳ درصد( و مهندسی هوافضا )۵۲.۲ 
درصد( و در مقطع دکتری رشته های مهندسی 
هوافضا )۴۰.۵ درصد(، آموزش زبان انگلیســی 
)۶۰ درصد( و تاریخ )۶۱.۱ درصد( درصد  اشتغال 

پایین تری دارند.
ایـن امـر می توانـد نشـان از عـدم اسـتمرار 
برنامه هـا و سیاســـت های مناسـب در طـی 
سـال های مختلـف داشـته باشـد. بـر همیـن 
اسـاس ضـروری است استمرار برنامه های مدون 
و اصولی با نگاه بـه روند افزایشی حجم نیـروی 
انسانی دانش آموختـه در معـرض ورود بـه بازار 

کار مدنظر قرار گیرد.
بـر اســـاس اطلاعـات مرکـز آمـار ایـران، 
نـرخ بیـکاری جمعیـت فارغ التحصیـل یـا در 
حـال تحصیـــل دوره های تحصیلی در سال، 
۱۳۹۷ بـرای گـروه مردان و زنان در کل کشور 
۱۸.۳ درصد، برای گروه مردان ۱۳.۱ درصـد و 

بـرای گـروه زنـان ۲۸.۷ درصـد بـوده اسـت.
از حدود ۱۳.۲ میلیـــون نفـــر جمعیـت 
فارغ التحصیـل دوره های عالی حدود ۷.۶میلیـون 
نفر فعـال اقتصـادی هستند کـه از ایـن تعـداد 
۶.۲ میلیـون نفـر شـاغل و ۱.۴ میلیـون نفـر 
بیـکار هســـتند. طبـق اطلاعـات مرکـز آمار 
ایـران بیشترین جمعیـــت دانش آموختـگان 
مربـــوط بـه گروه هـای علـوم انسـانی، فنـی 

و مهندســـی، هنـر، پزشـــکی، علـوم پایـه، 
کشـاورزی و دامپزشکی هسـتند.

همچنین گـروه های معمـاری و سـاختمان 
بـــا ۲۶.۱ درصـد، هنـر بـــا ۲۴.۵ درصـد و 
علـوم زیسـتی و رشـته های مرتبـط بـا ۲۴.۱ 
بیشـــترین درصـد بیـــکاری را دارا هستند. 
بیشـترین نـرخ بیـــکاری اسـتانی جمعیـت 
دانش آموختـــگان و یا در حال تحصیـل نیـز 
مربـوط بـه اســـتان های کرمانشـاه بـا ۲۸.۵ 
درصـد، کردسـتان بـا ۲۵.۵ درصـد و کرمـان 

بـا ۲۴.۴ درصـد اسـت.
با توجـه بـه آمـار فـوق و همچنیـن گسـترش 
کمّی دانش آموختـگان و تخصص هـای مختلـف 
مورد نیـاز جامعـه، بررسـی مسـتمر وضعیـت 
بسـیار ضـروری  دانش آموختـــگان   اشـتغال 
اسـت. مسـلما میـزان  اشـتغال دانش آموختـگان 
دانشگاه ها تابـــع عوامـل و شـرایط مختلفـی 
اسـت کـه بســـیاری از آنهـا خـارج از حـوزه 
وظایـــف و برنامه های وزارت علوم اسـت امـا 
ضـرورت توســـعه توانمنـدی هـا، مهارت هـا 
و انطبـــاق آموخته های دانش آموختـگان بـا 
نیازهـای شـــغلی و حرفـه ای حائـز اهمیـت 
جـدی بـوده و باید بـا پایـش منظـم، وضعیـت 
 اشـتغال دانش آموختـگان ایـن موضـوع مـورد 

ارزیابـی قـرار گیـرد. بدیـن منظـور بررسی و 
پایـش وضعیـــت  اشتغال دانش آموختـگان از 
سـال ۱۳۹۷ آغـاز شـد. در این طـرح جامعـه 
آمـاری در نظـر گرفتـه شـده، دانش آموختگانـی 
بوده انـد کـه چهـار سـال از پایـان تحصیـلات 
آنهـا گذشـته اســـت. بر این اساس می تـوان 
اطلاعـات واقعی تـری به دسـت آورد. چـرا کـه 
فرصـت کافـی بـــرای کاریابـی پـس از دوره 

سـربازی و مـوارد مشـابه لحـاظ شده اسـت.
بـر همیـن اسـاس کلیـه دانش آموختـگان 
دانشـگاهی اعـم از زن و مـرد )دانش آموختـه 
مهـــر ۹۴ الـــی شـــهریور ۹۵(، شـــامل 
استخدام شدگان در ارگان هـــا و سـازمان های 
دولتی، فعالین در حوزه مشاغل آزاد و همچنیـن 
دانش آموختگانـــی کـــه در مراکـزی خـاص 
ماننـــد نیروهـای مسـلح بـه عنـوان امریـه و 
سـرباز فعالیـــت دارنـد بـه عنـوان جمعیـت 

شـاغل محسـوب می شود. 
البته تفاوت هایـــی در تعریـف جمعیـت 
دانش آموختـه شـاغل از سـوی سامانه ثبتـی 
وزارت کار، تعـاون و رفـاه اجتماعـی بـا روش 
پایـــش در دانشـگاه ها وجـــود دارد کـه در 

بررســـی و مقایسـه آمـار دریافتـی و تحلیـل 
اطلاعات ســـعی شـده بـه آنهـا توجـه شـود. 
اهم ایـــن تفاوت هـا عبارتنـــد از تعـدادی از 
دانش آموختـــگان کـــه در مرا کـــز خـاص 
ماننـد نیروهـای مسـلح مشـغول بـه فعالیـت 
هســـتند و آمـار  اشـــتغال آن هـا در سـامانه 
ثبـــت وزارت تعـــاون، کار و رفـاه اجتماعـی 
ثبـت نمی گـردد. تعـدادی از دانش آموختـگان 
مشـغول بـه فعالیـت در مشـاغل آزاد هسـتند 
کـــه در سـامانه ثبتـــی وزارت تعـاون، کار و 
رفـاه اجتماعی ثبـت نمی شوند اما در آمار طرح 

پایـش لحاظ می شوند.
بـر اسـاس نتایـج طـرح پایـش بیشـترین 
میـــزان  اشـتغال مربـوط بـه رشته های فنـی 
و مهندســـی، علـوم انســـانی و علـوم پایـه 
و بیشـترین میـــزان بیـــکاری مربـوط بـه 
رشـته های هنـر اسـت. همچنیـن رشـته هایی 
ماننـد مهندسـی کامپیوتـر، بـرق و حسـابداری 
در مقطـع کارشناســـی، مهندسی مکانیـک، 
حســـابداری و مهندسـی بـــرق در مقطـع 

کارشناســـی ارشـــد و مهندســـی عمـران، 
کامپیوتـر و مـواد در مقطـع دکتـری بالاتریـن 
میـزان  اشـتغال را بـه خـود اختصـاص داده اند.
در تمامـی آمـار ارائـه شـده در ایـن گـزارش 
درصـد  اشـتغال نسـبت بـه کل دانش آموختـگان 
سـنجیده شـده اسـت و ایـن تعریـف نسـبت بـه 
تعریـف مرکـز آمـار کـه بیـکاری و  اشـتغال را 
نسـبت بـه جامعـه جویای کار بررسی می نماید، 
متفـــاوت است. به عبارت دیگر عده زیـادی از 
دانش آموختـــگان ممکـن اسـت بنابـر دلایل 
مختلـف جویـــای کار نباشـند، لذا نمی تـوان 

آنهـا را بیـکار قلمداد کرد.
 بـرای بررسی  اشـــتغال دانش آموختگان 
مناطـــق و دانشگاه ها بـر اســـاس بیشـرین 
میـزان  اشـتغال بـه منظـور بررسـی  اشـتغال 
پژوهشـگاه ها  دانشـــگاه ها،  دانش آموختـگان 
و مراکـز آمـوزش عالـــی کشـور بـر اسـاس 
پراکندگـی جغرافیایـــی و امکانـات موجـود 
در مناطـق مختلـف، در ابتـدا نمـودار میـزان 
 اشـتغال دانش آموختـگان دانشـگاه ها بـر اساس 
مناطـق ۱۰گانـه پژوهـش و فنـاوری کشـور را 

ترسیم می کنیم.

بیشـــترین درصـد  اشـــتغال بـه ترتیـب 
مربـوط بـه مناطـق یـک و نـه و چهـار و... اسـت. 
بیشـترین درصـد  اشـتغال مربـوط بـه منطقـه 
یـــک و دانشـگاه های تهـــران و البـرز اسـت. 
 یکـی از مناطقـی کـه رشـد قابل ملاحظـه ای را 
بـر اسـاس میـزان  اشـتغال در سـال های اخیـر 
و بـر اسـاس آمـار بیـکاری مرکـز آمـار داشـته 

اسـت، منطقـه پنـج مـی باشـد.
بر اسـاس اطلاعـات دانشـگاه هـا،  اشـتغال 
دانشـــگاه های منطقـه پنـــج دانشـگاه های 
ایلام، کردسـتان، کرمانشـاه و لرسـتان رشـد 
قابل ملاحظـه ای داشـتند کـه بررسـی علـل 
و عوامـــل افزایش  اشــتغال دانش آموختگان 
دانشگاه های ایـــن منطقـــه می توانـد بـرای 
دیگـــر دانشـگاه های کشـــور مفیـد و قابـل 

الگوبـرداری باشـد.
به نقل از ایســنا؛ بر کسی پوشیده نیست 
که جذب فارغ التحصیلان دانشــگاه ها و مراکز 
آمــوزش عالی کشــور در بــازار کار منوط به 
داشتن توانایی ها و ویژگی هایی است که بخشی 

از آنهـا می بایست در طول دوران تحصیل در 
دانشــگاه در افراد ایجاد شــود، در این رابطه 
نظام آموزش عالی کشور به طور روزافزون در 
معرض انتقادات و چالش های عدم تعادل بازار 
کار دانش آموختگان است، به نظر می رسد عدم 
تناسب بین فرآیندها و مواد آموزشی رشته های 
تحصیلی موجود در دانشــگاه ها با مهارت ها و 
توانایی های مورد نیاز بازار کار، مهم ترین عامل 
موفق نبـــودن فارغ التحصیلان در کاریابی و 

 اشتغال است.
بر ایــن اســاس موضوع  اشــتغال پذیری 
دانش آموختگان باید محور اصلی سیاست های 
آموزش عالی در اقتصادهای پیشرو و دانش بنیان 
قرار گیرد و برای  اشتغال پذیری دانش آموختگان 
دانشگاهی، باید بتوانیم مهارت هایی که دوران 
تحصیــل آموخته  را در عمــل به کار گیریم و 
شــرایطی را ایجاد کنیم که کارفرماها متمایل 

به جذب دانش آموخته دانشگاه شوند. 
در ایــن راســتا دانشــگاه ها نیــز باید به 
موضوع آموزش های کارآفرینی اهمیت داده و 
 اشتغال پذیری دانشجویان را به عنوان سیاست 

کلی در نظر بگیرند. 

اگر چــه وزارت علوم به عنوان ســکاندار 
آموزش عالی کشــور می توانــد با راهکارهایی 
همچون ایجاد یک نظام اطلاع رسانی مناسب 
به منظور پیمایش مستمر و نظام مند  اشتغال 
فارغ التحصیلان، ساماندهی و توسعه دوره های 
مهــارت افزایی در دانشــگاه ها، فعال  ســازی 
ســاختارهای مشــاوره شــغلی و کاریابی در 
دانشگاه ها، برقراری ارتباط مستمر و مستقیم 
با فارغ التحصیلان، ایجاد نظام صلاحیت حرفه ای 
و بهبود محتوای آموزشــی برنامه درسی سهم 
خود را در حوزه  اشتغال دانش آموختگان ایفا 
کند، اما همه راه های  اشتغال به این وزارتخانه 
ختم نمی شود چرا که برخی از عوامل بیـرونی 
که خارج از حوزه فعالیت و کنترل نظام آموزش 
عالی هستند نیز بر  اشتغـــال فارغ التحصیلان 

تاثیر بسزایی دارند. 
بر این اساس سایر دستگاه ها و وزارتخانه ها 
نیز باید به فراخور وظایفشان آستین بالا زده و 
برنامه هایی برای بسترسازی  اشتغال دانشگاهیان 

طراحی و تدوین کنند.

این روزها خبر می رســد کــه تعدادی از 
کنکورهــای ۱۴۰۰ و  شــبهه دار  داوطلبان 
قبــل از آن با وجــود رأی قطعی محکومیت 
هیئت های رســیدگی به تخلفات آزمون های 
سراســری و محکومیت در شــعب بدوی و 
تجدیدنظر دیوان عدالــت اداری با توجه به 
قانون استفساریه ماده ۱۱ قانون رسیدگی به 
تخلفات آزمون های سراسری در دیوان عدالت 
اداری، طرح شــکایت مجدد کرده و خواستار 

بازگشت به تحصیل شده اند.
از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۰ رویه ای در سازمان 
سنجش آموزش کشور برقرار بود که براساس 
آن در شــهریورماه به داوطلبان اعلام می شد 
که کنکور آنها شبهه دارد و باید مجدد آزمون 
دهند اما جلوی پذیرش آنها در دانشگاه گرفته 
نمی شد و می توانســتند تا زمان رفع شبهه 

دانشجو باشند. 
این روند تا جایی ادامه داشت که تعدادی 
از داوطلبان آزمون های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
پس از عدم کســب حد نصاب در دو تا ســه 
درس آزمون های مجدد و محکومیت مبنی بر 
ابطال نتیجه آزمون  اصلی ورودی به دانشگاه 
در هیئت های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی به 
تخلفات و جرائم آزمون های سراسری، ضمن 
اعتراض به ســازمان سنجش آموزش کشور، 
به وزارت علوم و مجلس شــکایت کردند که 
این چه روالی اســت که مــا باید بعد از چند 
ترم دانشجویی آزمون مجدد برای رفع شبهه 
کنکور بدهیم،کار این اعتراض ها تا جایی بالا 
گرفت که کمیســیون اصل ۹۰ مجلس ورود 
کرد و برای ماده ۱۱ قانون رسیدگی به تخلفات 

و جرائم آزمون های استفساریه داد.
این استفســاریه سر و صداهای زیادی به 
پــا کرد تا جایی که برخی می گفتند مجلس 
می خواهد متقلبان را به دانشــگاه وارد کند 
در حالی که ســخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس شورای اسلامی دلیل این استفساریه 
را این گونه بیان کرد که در سازمان سنجش 
آموزش کشور در سال های قبل طرز کار غلطی 
در جریــان بود، آن هم این بود که بر مبنای 
قانون رسیدگی به تخلفات آزمون سراسری و 
ماده ۱۱ این قانون که شامل شبهه تقلب در 
آزمون سراسری می شــود افراد برای آزمون 
مجدد دعوت می شــدند، اما این کار در بازه 
زمانی چند ترم بعد از آزمون سراسری صورت 
می گرفت یعنی فرد چند ترم از دانشــگاه را 
می گذراند، تــرم چهار یا ترم پنج را گذرانده 
بود و حتی پرونده ای در کمیسیون اصل نود 
داشتیم که فردی در ترم ۷ دانشگاه به آزمون 

مجدد دعوت شده بود.

وی با بیان اینکه ما براساس شکایت واصله 
به کمیسیون اصل نود به موضوع ورود و این 
مسئله را مطرح کردیم، گفت اساساً این طرز 
کار بر مبنای ماده ۱۱ غلط اســت، ماده ۱۱ 
شامل کسانی است که عنوان داوطلب داشته 
باشند یعنی از کنکور تا قبل از پذیرش داوطلب 
به عنوان دانشــجو چرا کــه پس ثبت نام در 
دانشــگاه وی دانشجو است، بنابراین سازمان 
ســنجش باید در بازه ای که افــراد داوطلب 
هستند، بتواند شبهه مورد نظر را رفع یا تأیید 

کند و ما به همین دلیل استفساریه دادیم.
در این میان تعدادی از داوطلبان شبهه دار 
کنکورهــای ۱۴۰۰ و قبل از آن »با توجه به 

قانون استفساریه ماده ۱۱ قانون رسیدگی به 
تخلفات آزمون های سراسری« در دیوان عدالت 
اداری، طرح شــکایت مجدد کرده و خواستار 

بازگشت به تحصیل شده اند.
این موضوع را هم از رئیس  سازمان سنجش 
آموزش کشــور جویا شــدیم و گفت: پرونده  
دانشجویان شبهه دار در شعب بدوی و شعب 
اصلی بسته  شده است و اخیراً حدود۸۰ نفر در 
دیوان عدالت اداری رأی ماده ۷۹ را گرفته اند، 
پرونده این داوطلبان در دیوان به عنوان شکایت 

نه به عنوان تقلب و تخلف باز شده است.
وی با بیان اینکه ماده ۷۹ در اختیار رئیس 
 قوه  قضائیه و رئیس  دیوان عدالت اداری است، 

مبتنی بر اینکه خلاف قانون یا خلاف شــرع را 
پیش بینــی می کنند، عنوان کرد: این پرونده ها 
مجدد در ســازمان ســنجش و شورای تجدید 
نظر بررسی و رأی قطعی قبلی را تأیید کردیم 

و برگرداندیم.
به گفته رئیس  ســازمان سنجش آموزش 
کشور، اخیراً شعبه ۲۸ دیوان به این جمع بندی 
رسیده که دستور موقت صادر و بعد رسیدگی 
کند که این یعنی این فرد باید در دانشــگاه 
بنشیند و دانشجو شــود. وقتی دانشجو شد 
طبیعتاً به طور خودکار مشــمول استفساریه 
خواهد شــد و این حکم تبرئــه دارد. از این 
جهت نگرانی هایی داریم که اگر باب تبرئه از 

این مسیر باز شود این جریان دیگر انتها ندارد 
و تــا کجا می رود را هیچ کس خبر ندارد و هر 
کــس مراجعه کند می گوید این حق من هم 
هست؛ هیچ تضمینی برای اینکه این تعداد در 

حد ۸۰ نفر باقی بماند وجود ندارد.
وی خاطرنشان می کند: از شعبه خواهش 
می کنیم بر مبنای تفسیر شورای نگهبان عمل 
کند، تفسیر شورای نگهبان به صراحت گفته 
استفساریه مشمول کســانی که پرونده شان 
مختومه شده، نمی شود ولی اگر بگوییم این 
استفســاریه را قبول نداریم همه پرونده های 
مختومه شــده می توانند بیایند در این مسیر 
قرار بگیرند؛ بنابراین از قاضی محترم خواهش 

کردم این استفســاریه را از شــورای نگهبان 
مجدداً استعلام کنند و تفسیر این استفساریه 
را از آنها بخواهند، قاضی الان به تفسیر خودش 

می کند  و طبیعتاً دولت باید فشــار عمل 
زیــادی را در این 
رتبــاط  ا

تحمل کند کــه به نظر مــن دولت در این 
قضیه پایداری دارد، از نظر دولت کسانی که 
تقلب کردند و تقلب شان قطعی و مشهود است 
و حکم گرفته اند از نظر شکلی نمی توانند تبرئه 
شــوند چون این تبرئه، تبرئه شکلی است و 

تبرئه محتوایی و ماهوی نیست.
نامبرده عنوان کرد: لذا ما در حال تعامل با 
دیوان هستیم که به یک نقطه مطلوب برسیم 
و قوه قضائیه و دولت بایســتی در این مورد 
همکاری کنند تا مســئله حل شود. چون به 
هر صورت شایعه تبرئه فضای کشور را ملتهب 
کرد، اگر تبرئه واقعی اتفاق بیفتد فضای کشور 

به شدت ملتهب خواهد شد.

موضــوع را از یک فرد حقوقدان پیگیری 
کردیم. دانشیار رشــته حقوق دانشگاه امام 
صادق )ع( و رئیس  اندیشکده حقوق شهروندی 
درباره استفساریه ماده ۱۱ قانون رسیدگی به 
تخفلات جرائم در آزمون های سراسری، گفت: 
ماده ۱۱ قانون رســیدگی به تخلفات جرائم 
در آزمون های سراســری را دو نوع می توانیم 
فهم کنیم، یک جور این طوری که کلمه 
»داوطلــب« را وقتی تفســیر 
نتیجــه  می کنیــم 
تفســیر به 

نحوی باشــد که قابلیت سوءاســتفاده برای 
افرادی که به نحو غیرقانونی و با ارتکاب تخلف 
احراز شده توسط رســیدگی در هیئت های 
رسیدگی به تخلفات در آزمون ها وارد دانشگاه 
شدند را داشــته باشد یا نه به نحوی تفسیر 
کنیم که مانع تبعیض ناروا بشــویم، تبعیض 
ناروا از مبانی نظام حقوقی ما و همه نظام های 
حقوقی دنیا است و اصولا دستیابی متخلفان به 
یک امتیاز، حقی برای متخلف ایجاد نمی کند.
به گفته وی طبق بند ۹ اصل سوم قانون 
اساسی دولت ، باید به صورتی برنامه ریزی کند 
که هرگونه زمینه تبعیض ناروا را از بین ببرند 
و دوم اینکه طبق همین بند ۹ باید فضایی را 

فراهم کنند که همه افراد ملت به نحو عادلانه 
از امکانات برخوردار باشند، تفسیر اگر به نحوی 
باشد که به داوطلبی که با تقلب وارد دانشگاه 
شده این فرصت داده شــود دانشجو شود و 
به واســطه تقلبی که انجام داده دیگر امکان 
رسیدگی به تقلبش در هیئت های رسیدگی 
به تخلفات در آزمون ها فراهم نشود در عمل 
داریم قانون اساســی و بند ۹ قانون اساسی و 
اصول حقوقی مربوط به عدالت که عدالت از 
مبانی نظام حقوقی ما هست را نقض می کنیم 
و این خودش یک فساد است و این فساد از دو 

جهت موجب نگرانی عمیق می شود.
این اســتاد دانشگاه عنوان کرد: جهت 
اول این است که ما به افراد این 
امکان را می دهیم که با 
بتوانند  تقلب 

برای مراحــل علمــی را طی کنند  این  و 
آینده کشور به شدت خطرناک است و منافع 
عمومی کشــور را به شدت تضییع می کند و 
جهت دوم وقتی یک فردی روی صندلی های 
محدود دانشگاه دولتی به صورت غیرقانونی 
و نامشروع بنشیند، قطعا جای یک نفر دیگر 
را می گیرد کــه او از طریق قانونی در آزمون 
شــرکت و نمره ای را کســب کرده و آن فرد 
باید روی همان صندلی می نشسته، به عبارت 
دیگر هم حقوق عامه مردم تضییع می شود و 
هم حقوق سایر شرکت کنندگان در آزمون و 
نکته آخر و شاید در واقع مهم تر از همه این 
نکات که حواســمان باید به آن باشــد اینکه 
ما اگر این امکان را با تفســیر ماده ۱۱ قانون 
رسیدگی به تخلفات و جرایم در آزمون های 
سراسری  فراهم کنیم که جوانان کنکوری، با 
تقلب وارد دانشگاه شده و چون وارد دانشگاه 
شدند از فرآیند رسیدگی به تخلف خارج شوند، 
خدای نکرده در آینده به مفسدین بزرگی در 

عرصه های دیگر هم تبدیل می شوند.
وی افــزود: جوانــی که از بــدو ورود به 
دانشــگاه اصل ورود به دانشگاهش همراه با 
فساد و تقلب بوده حتما وقتی به یک جایگاه و 
منصب و مسئولیتی هم برسد چه علمی و چه 
اجتماعی حتما می تواند با فسادهای بزرگ تر 

حقوق آحاد ملت و حقوق عامه را تضییع کند، 
در نتیجه هرچند ممکن است ما دو جور فهم 
داشته باشیم از کلمه داوطلب در ماده یازده، 
آن فهمی معتبر اســت که منافع عمومی را 
بیشــتر تضمین کند، ضد فساد و منطبق بر 

قانون اساسی باشد.
نامبرده در پاسخ به این سؤال که آیا این 
افراد صرفا در مظان شبهه تقلب هستند یا نه؟ 
می گوید: اساسا طبق ماده ۲ قانون هیئت های 
بدوی و هیئت تجدیدنظــر برابر ضوابط این 
قانون رسیدگی به تخلفات در آزمون ها را بر 

عهده  دارند. 
بنابراین رأیی که صادر کردند مادامی که 
برابر قانون تشــکیلات و آیین دادرسی دیوان 
عدالت اداری، نقض نشود، قطعی و لازم الاجرا 
است بنابراین اگر هیئت رسیدگی رأی داده 
باشد و رأی صادره نقض نشود شبهه ای وجود 
ندارد و اتهام قطعی و باید مجازات های مواد ۶ 
و ۷ و ۸ حسب مورد اجرا شود. چرا که حکم 
مرجع رســیدگی کننده شــبه قضایی، حکم 
قطعی قانون اســت. به عبارت دیگر شــبهه 
وقتی اســت که رسیدگی نشده باشد، شبهه 
وقتی است که اتهام وارد می شود و در مرجع 

قانونی رسیدگی نشده باشد.
این اســتاد دانشــگاه و رئیس  اندیشکده 
حقوق شــهروندی در پاســخ به این سؤال که 
آیا این قانون عطف بماســبق می شــود یا نه؟ 
گفت:  استفساریه اصولاً عطف بماسبق می شود. 
تفسیر به معنای این است که ما قاعده جدیدی 
نمی خواهیم وضع کنیم، می خواهیم بگوییم که 
عبارات یا اجمال داشــته که مشخص نبوده یا 
مبهم بوده، این جا احتمالاً یک کلمه داوطلب 
یا مجمل بوده یا ابهام داشته وقتی قانون گذار 
تفســیر می کند، مفهوم جدیــدی را به قانون 
اضافه نمی کند بلکه دارند از آن حاق واقع، در 
واقع مفهوم اولیه ای که مدنظر بوده پرده برداری 
می کند. از همــان زمانی که قانون حکم داده 
احکام قانون لازم الاجرا است و این قانون هرچند 
که در سال ۱۴۰۱ تفسیر شده ولی چون قانون 
رسیدگی به تخلفاف مصوب ششم مهر ۱۳۸۴ 
است از همان زمان لازم  الاجرا است در نتیجه 
هر چند قوانین جز در موارد اســتثنایی عطف 
به ماسبق نمی شوند ولی چون قوانین تفسیری 
قاعده گذاری جدید نیســتند و معنای درست 
قواعد گذشته را بیان می کنند به حکم طبیعت 

خود به گذشته سرایت می کنند.
به نقــل از فارس، در حــال حاضر تمام 
مسائل مربوط به چگونگی رسیدگی به پرونده 
داوطلبان شــبهه دار به عهــده دیوان عدالت 

اداری است.

بیشترینوکمترینشانساشتغال
متعلقبهکدامرشتههاست؟

ماجرای استفساریه مجلس

درباره داوطلبان شبهه دار کنکور


